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Den urbana renhållningen i
Stockholm och Norrköping:

- från svin till avfallskvarn?
av Jan-OlofDrangert & Jonas Hallström

Urbant jordbruk var länge vanligt förekommande
i svenska städer, och spelade en central roll för
den urbana renhållningen. Under lång tid gällde
för de små svenska städerna samma regel som för
byarna; att var och en håller rent för sin egen dörr.‘
Stockholm kunde, med sin folkmängd på mindre
än 8 ooo personer kring 1500-talets mitt, arrang¬
era gaturenhållningen på ett enkelt sätt. En stadga
från 7 maj 1557 påbjöd ”tillsättande i varje gränd i
staden af två personer att öfvervaka renhållningen,
om hvars utförande bland annat föreskrefs, att på
bestämda tider de ’öfverst’ i staden boende först
skulle ’gjöre renth’ och slå ut i rännstenen det
orena vattnet, hvilket senare sopades vidare af de
lägre boende, som skulle ’rensze och vtslå vdhi like
måtte watnet för sitt hwsz til thes alth bliffwer rent

gjordt nedh till siönn opå alle sijdher’. Ohörsamhet
häremot var belagt med höga böter.”^ De mäktiga
strömmarna runt Gamla Stan förde bort orenlig-
heterna till Mälaren och Östersjön.
Uppfattningen att staden ska hjälpa husägarna

att undanröja avfallet på gatorna i Stockholm utta¬
lades för första gången år 1661. Då hade antalet
invånare stigit till 45 000 varav en del bodde på mal-
marna, och där fanns inte strömmande vatten lika
nära till hands. Magistraten meddelade följande:

Till att föra orenlighet av gatorna låter staden hålla hästar
och kärror, som dagligen gå omkring, item pråmar i ham¬
nen, där orenligheten kan läggas och avföras, till vilken
bekostnad vart och ett hus i staden gör ett billigt för¬
skott.’

Mängden kungörelser vid denna tid antyder att
utförandet förblir otillfredsställande.'* I Stockholm
hade åkarna skyldighet att hålla allmänna platser
fria från avfall som betalning för att de fick driva sin
verksamhet. Under 1700-talets senare del började

man experimentera med ett entreprenadsystem för
renhållningen,’ trots att staden inte vuxit till mer än
60 000 på grund av krigen. Den första entreprenö¬
ren blev antagen år 1774. Kontraktet inropades på
offentlig auktion av den lägstbjudande och gällde
10 år. Atagandet omfattade ”att hålla gatorna rena,

upphuggning av isen å densamma samt att med
egna fordon och pråmar ur staden bortföra all
gatu- och gårdsorenlighet.”^ Systemet kollapsade
redan efter några år och renhållningsarbetet utför¬
des under de följande hundra åren av husägare och
till viss del av myndigheterna.
I en tid då torrklosetten var den allenast före¬

kommande toaletten saknade huvudstaden alltså
ett centralt renhållningsverk liksom en större ren¬

hållningsfirma, och renhållningen ordnades på pri¬
vat väg. Staden anvisade platser såsom ”träsket”,
nuvarande Jarlaplan, ”katthavet”, nuvarande Ber-
zelii park, med flera, där budbärarna fick tömma
sina tunnor. Denna yrkesgrupp beskrivs med nega¬
tiva förtecken av senare upptecknare av historien.
”Dessa budbärerskor, som utförde det avskydda
och dåligt lönade men inte desto mindre nödvän¬
diga arbetet att på sitt sätt ta hand om den väx¬
ande stadens latrin, hämtades direkt ur slummen.
Det var människor utan egentligt fast arbete, de var
ofta alkoholiserade, levde merendels i fattigdom
och elände och var föraktade av alla.”^ Överståthål-
larämbetets reglemente av 23 maj år 1809 ger visst
skydd för budbärarna då där sägs ”Allmänheten
påminnes, at icke med ord eller gerning i någon
måtto förolämpa de til denna Inrättning antagne
arbetare, af hwilkas tjenst det allmänna har både
nytta, förmon och beqwämlighet; och skal den,
som de til denna Inrättning antagne arbetare med
tilwitelser och förebråelser för detta deras arbete
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förolämpar, böta Tjugo Daler Silvermynt.” Staden
övertog dock år 1859 ansvaret för latrinrenhållning¬
en, som förut ”under fullständigt oefterrättliga för¬
hållanden omhänderhafts af entreprenörer.”*
Det nära samspelet mellan stad och landsbygd är

en bärande tanke för framställningen. Lantbruket
var beroende av staden för försäljning av dess jord¬
bruksprodukter, och där fanns ofta förädlingsindu¬
strier som mejerier och slakterier. Stadens invånare
å sin sida var beroende av landsbygdens jordbru¬
kare för tillgång på mat och råvaror till industrin.
Omvänt behövde stadsborna bli av med sitt avfall,
vilket användes som gödsel i jordbruket i och runt
staden. Denna ömsesidighet mellan stad och land
innebar att man tänkte i termer av kretslopp, och
att samhället åtminstone i idealfallet var vad vi

skulle kalla ”uthålligt”.’ I gränslandet mellan stad
och land fanns det urbana jordbruket. Detta bidrog
till en viss självförsörjning för staden, liksom till att
avfall kunde återanvändas lokalt, vilket var myck¬
et betydelsefullt i början av vår undersökningspe¬
riod.”
Vi ska i det följande följa hur diskussionerna

förts om stadens renlighet och hur man åstadkom
denna under perioden 1870-1970. Vi undersöker
hur frågan om kvittblivning av avfall och mänsk¬
lig utsöndring diskuterats och behandlats i ter¬
mer av sanitära förhållanden, urban växtodling och
djurhållning, samt den tekniska utvecklingen. Vi
betraktar förloppen som ett samspel mellan gårds-
/fastighetsägare, jordbrukare i staden och dess
omgivning, stadens förvaltare och de ramar som
statsmakten ställt upp under olika skeden. Vidare
spelar stadens tillväxt en betydelsefull roll, vilket
redan antytts ovan.

Städernas fysiska
utformning och befolkning i
relation till renhållningen

De svenska städerna har i internationell jämförelse
alltid varit små, vilket har förenklat renhållningen
och gynnat såväl återanvändning i jordbruk som

djurhållning. Under vår undersökningsperiod hade
flertalet städer ett invånarantal mellan i 000 och

15 000. Boendemönstret förändrades kraftigt från

FIGUR I. Karta över Norrköping stad år 1853.
källa: Norrköpings stadsarkiv.
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i8oo-talets mitt, då io% bodde i städer, till år
2000, då 90% bor i städer och större tätorter (figur
2). Städerna tillväxte främst p.g.a. inflyttning eller
inkorporering av närliggande landskommuner, och
i mindre grad genom egen reproduktion. Detta
framgår av att landsbygden faktiskt avfolkas under
den studerade perioden."
Staden har under de senaste drygt 100 åren fått

symbolisera industrialisering, modernisering och
framsteg, medan landsbygden och jordbruket har
fått stå för det ålderstigna och irrationella - för¬
utom i den nostalgiska längtan efter ”den gamla
goda tiden”.Det kan därför vara överraskande att
se att staden har och framförallt har haft många
inslag som vi förknippar med landsbygd.

Landsmåls- och folkminnesarkivet (nuvarande
Sofi) samlade in information om stadsjordbruk
och boskapsskötsel, och läget fram till 1880 sam¬

manfattade förste arkivarien Richard Broberg på
följande sätt.

Anda till ganska sen tid ha jordbruk och boskapsskötsel
normalt varit förknippade med den borgerliga näringen.
Borgaren var vanligen även jordbrukare, och i hans hushåll¬
ning voro täppan i staden och åkern därutanför ofta lika vik¬
tiga som den näring han bedrev. Städerna ägde jord, oftast
skiftad i lotter, vilka varaktigt voro förenade med tomterna
eller i tur och ordning på livstid tilldelades borgarna. Om
dessa möjhgheter icke förefunnos kunde borgaren vanligen
förvärva odlingsrätt till stadsjord genom att arrendera eller
köpa delar av densamma. Stadsjorden var sålunda uppdelad
i ett otal lyckor, utgörande åker-, ängs-, eller betesmark,
och var ofta försedd med åbyggnader, hade fägator m.m.
Stora delar av stadens jord stodo också oskiftade till stads¬
bornas förfogande som betesmarker, kostnadsfritt ellermot
särskilda avgifter; samma var förhållandet med stadens sko¬
gar. Denna stadsjord har haft växlande urspung. Vanligen
har det varit fråga om gammal odaljord, på vilken staden
vuxit fram, av staden köpt eller till staden på olika villkor
donerad jord (donationsjord). Med tiden föll stadens rätt
mer och mer i glömska. Man krävde trygghet i tomtbesitt¬
ningen, och detta medförde att stadens äganderätt ofta
helt och hållet gick förlorad - detta skedde genom friköp,
gammal hävd eller därigenom att upplåtelsens ursprungliga
innebörd glömts bort eller på olika sätt missuppfattats. Så
småningom ha städerna i flera fall genom långvariga proces¬
ser återvunnit stadsjorden från borgarna."

Här framträder på nytt den diffusa gränsen för
staden. 2-4 procent av stadsborna bokfördes
som verksamma i jordbruk m.m. på heltid under
1800-talets andra hälft, med mycket stora variatio¬
ner mellan städerna."' Den mentala bilden vi idag
har av staden som avskild från omgivande lands¬
bygd svarar inte mot dåtidens ”verklighet”, varken

FIGUR 2. Andelen av Sveriges befolkning som bor i städer
och tätorter respektive landsbygden 1850-1970.
KÄLLA: Historisk statistik för Sverige. Del 1. Befolkning
1720-1967,1969 och Norborg 1993, s. 24.

vad gäller markanvändningen eller huruvida stads¬
bor hade sysslor på båda håll.
Med hjälp av stadskartor har vi information

om markanvändningen i Norrköping bl.a. för åren
1853, 1874, 1908 och i9I9.'5 Dessa kartor låg till
grund för städernas beskattning, och de bedöms
därmed tillräckligt tillförlitliga för att användas för
kvalitativa utsagor om stadsjordbruket. På kartan
för 1853 anges t. ex. att det fanns i 229 tunnland
åker, äng, tomter och trädgårdar samt 54 tunnland
betesmark. Detta innebar i genomsnitt ca. 200 m^
produktiv jordbruksmark per Norrköpingsbo.
Ännu år 1900 betraktades knappt hälften eller

377 av totalt 861 ha mark inom stadens gränser
som tätbefolkade.’^ Det innebar att mat fortfaran¬
de kunde produceras, och därmed kunde en del
av stadens organiska avfall (köksavfall och latrin)
användas som gödning. Geograferna Sven och Ker¬
stin Godlund har på ett illustrativt sätt visat hur den
centrala staden emellertid blev alltmer kompakt
och att de fria ytorna minskade från ca 70% till ca
30% i de specialstuderade kvarteren.'^ De redovisar
bl.a. skisser över utvecklingen av bebyggelsen i två
kvarter i Norrköping vid tre skilda årtal, och ett
av dessa kvarter återfinns i figur 3 nedan. Denna
förtätning kom att påverka både form ocb omfatt¬
ning av stadsjordbruket.
Ett annat grovt mått på hur tätbefolkad staden

är, och därmed hur stort utrymmet är för urbant
jordbruk, ges av hur många personer som bor i
varje kvarter. Det kan nämnas att ca 510 personer
bodde i kvarteren Svärdet och Haken år 1900, 580
år 1920,550 år 1945 och slutligen 345 år 1956.’®Anta¬
let boende i kvarteret var överraskande oförändrat
under ett halvsekel. Efter andra världskriget vidtog
en snabb utglesning, vilken antagligen fortsatt i
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Kv. Svärdet

1879 1904 19B6

FIGUR 3. Den bebyggda
arean i kvarteret Svärdet år
1879, i9°4 och 1956.
källa: Godlund & God¬
lund, 1972, s. 54.

takt med en ändrad hushållsstorlek, lägenhetsstor-
lek och utbyggnaden av villaförorter.
Stockholm uppvisar en likartad förtätning av

byggnader, och efterföljande utglesning av de
boende. Den kraftiga folkökningen tvingade också
fram en geografisk utbredning av staden, som

framgår av figur 4.
Den snabba befolkningsökningen i de två städer¬

na, inklusive tillskottet från många inkorporerade
landsbygdskommuner, framgår av figur 5. Städerna
förevisar olika tillväxttakt under skilda perioder,
och den administrativa förmågan att sköta renhåll¬
ningen påverkades av detta, som vi ska se senare.

Städerna har vid andra delen av 1800-talet nått
en omfattning geografiskt och invånarantalsmäs-
sigt, att man måste ta ett helhetsgrepp på renhåll¬
ningen. Kommunreformen 1862 gav de rättsliga
verktygen för ingripande. Den fysiska utbredning¬
en av befolkningen hade avgörande betydelse för
hur man löste avfallshanteringen för städernas hus¬
håll.Men även allmänhetens och de professionellas
syn på orenlighet och rollfördelning mellan olika
aktörer har en viktig påverkan på utformningen av

systemet för omhändertagandet av den orenlighet
som staden producerade.

Orenlighetens tre ben
När vi diskuterar orenlighet inkluderas sopor,

latrin/gödsel och avlopp. En avgörande faktor för
hanteringen är sopornas och avloppsvattnets inne¬
håll. Under större delen av 1800-talet tillät hushålls¬

sopornas goda kvalitet att dessa kunde blandas
med latrin och levereras till jordbruket. Däremot
användes gatusopor, med undantag för hästspill-
ning, oftast som fyllnadsmaterial. Mot slutet av
århundradet gjorde sig förändrade konsumtions¬
mönster gällande, och man fick problem med att
plåt, glas, keramikm.m. återfanns i soporna. Dessa

FIGUR 4. Stockholms utbredning år 1870 och 1970.
källa: Stockholms Stadsbyggnadskontor, 1976 (Stensta¬
den).

fraktioner måste sorteras bort i renhållningsverket
för att bönderna skulle vara villiga att betala för
gödselsoporna.
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Figur 5. Befolkningen i Stockholm och Norrköping,
1800-1960.
Källa: Historisk statistik för Sverige. Del i. Befolkning
1720-1967,1969.

I takt med att kemikaliesamhället växte fram
under hela 1900-talet, försvårades sopsorteringen,
vidare förorsakade sopförbränningen allvarliga luft¬
föroreningar och lagringen på deponi avgav läck¬
age av skadliga ämnen. En fortsatt blandning av
avfall från hushåll och industrier av såväl sopor som
avloppsvatten blev ohållbar, och ledde till utveck¬
lingen av separat sortering för ett ökande antal
industrigrenar (slakterier, förkromning, m. fl.).
I tabell I skisseras utvecklingen av hur olika

avfallsströmmar från hushållen behandlats under
de senaste 200 åren. Där framgår att avloppsvatt¬
net från hushållen har givits ett ökat antal funktio¬
ner i och med att latrin och fast avfall successivt
förts över dit. Vidare framgår att återanvändning av

näringsämnen m.m. i jordbruket successivt mins¬
kade fram till 1960-talet, när slammet fick ett upp¬
sving som gödningsmedel. Efter slamstoppet 1999
och det kommande deponiförbudet år 2005 kan
utvecklingen ta olika vägar, och aktörerna är nu i
färd med att skissa på olika scenarier.
Den skisserade utvecklingen gäller för de större

städerna i landet, medan mindre städer ofta skiljer
sig genom en tidsmässig fördröjning. I det följande
gör vi nedslag i några konkreta händelseförlopp i
Stockholm och Norrköping.

Avloppsvatten
Som framgår i tabell i får avloppsledningarna
utökade uppgifter, ofta i takt med den tekniska och
naturvetenskapliga utvecklingen. Som vi ska se dri¬
ver de professionella inom kommunala sektorn på
tekniska lösningar som skapar nya problem, vilka
under korrare eller längre perioder kan leda till häl-
so- och miljöproblem. Ett exempel är avloppsled¬
ningar för gråvatten'^ som kopplades till flertalet
lägenheter i Stockholm med början på 1860-talet.
Dessa mynnade ut i sjöar i och runt staden - utan
någon form av rening. När försämringen av miljön
i de mottagande vattnen blev svårartad, byggdes
ledningarna allt längre ut i sjöar eller i vissa fall
ut i Östersjön. Ett annat exempel är de första vat¬
tentoaletterna som installerades i Stockholm. De
boende fick utstå lukt- och sanitetsbekymmer p.g.a.

översvämning av de föreskrivna septiska tankarna
på gården eller i källaren. Detta fick till konse¬
kvens att myndigheterna förbjöd fastighetsägarna
att använda levererat vatten för spolning av toalet¬
ter. Moratoriet varade från 1896 till 1904, då stads¬
fullmäktige medgav att vattenledningsvatten åter
fick användas för spolning av vattenklosetter, samt
den 29 mars 1909 då staden beslutade att låta toa¬

lettavloppet anslutas direkt till stadens avloppsled¬
ning utan att passera en tank.“
Miljöproblemet ökade i takt med att wc-installa-

tionerna tog fart efter 1904 (se tabell 2), och man
kan säga att latrinträsken ersatts av latrinsjöar. Det
är värt att notera med Tingsten att ”Man iakttage
här den stora förändringen, som uppfattningen om
dessa frågor undergått under det sista århundradet.
Under det uttömmandet af latrin i Stockholms vat¬

tendrag år 1809 var förbjudet, är nämligen dess
ditförande från vattenklosetter hundra år senare ej
blott i stor utsträckning medgifvet utan under vissa
förutsättningar af hälsovårdsmyndigheterna föror-
dadt.”^'
Först under 1930-talet började staden rena

avloppsvattnet i nya bostadsområden mekaniskt
och genom slamavskiljning. Den biologiska rening¬
en av avloppsvatten infördes först i slutet av

1960-talet när badvattnen kring staden stängts.^
Det kan nämnas att så sent som i mitten av

1950-talet använde 5% av Stockholmarna torrklo-
sett.^5 Reduktionen av närsalter påbörjades under
1980-talet, och på nytt blev många av Stockholms
vatten badbara. Det tog alltså mer än ett sekel att
utveckla någorlunda effektiva reningsmetoder för
det system som infördes 1861.1 takt med att kemika¬
liesamhället får allt större inverkan på miljön ställs
reningsverken inför ständigt nya utmaningar.
Norrköping lät anlägga vatten- och avloppsled¬

ningar 1875 i hela centrala staden bl.a. med hjälp av
flera donationer från ledande industriidkare. Tack
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Period Fast avfall: Latrin: Avloppsvatten
gatu- köks- fekalier urin

1800

gödselgropar som töms av svin eller förs
till jordbruk i träkärl

”på gata eller gård”

1870

gödselgrop/stenkista latrinkärl
i plåt

Urin och avloppsvatten i en
ledning till septisk tank/ stenkista

eller direkt till vattendrag

1900

sopbehällare, viss
källsortering

WC och avloppsvatten i en ledning,
orenat till vattendrag

1950 sopförbränning och
viss sopsortering

avloppsreningsverk böljar byggas

2000

sopsortering och
återvinning

slam sprids på jordbruksmark

Scenario 1: köksavfallskvamar, ökad blandning och
förbränning

Scenario 2: mer källsortering och separat behandling
och återvinning

år WC vånings-
avträden

gårdslatrin
inomhus + ute

antal
invånare

1880 - _ »• 6 295 + 28 506 168 775

1890 127 _ «• 18 632 + 47 688 246 454

1895 184 12 787" 9 063 + 50 340

1900 656 19 116 10 958 + 52 351 300 624

1905 2 593 29 429 11 884 + 50 300

1910 19 575 29 590 11 301 + 45 495 342 323

1915 48 546 19 386 8 478 -t- 36 801

1920 59 945 15 877 7 336 + 33 535 419 440

1925 87 817 7 897 5 424 -r 25 105

TABELL 2. Antal toaletter/avträden av olika slag i
Stockholm.
KÄLLA: Renhållningen i Stockholm. Årsredovisning¬
arna och Historisk statistik för Sverige. Del i.
Befolkning 1720-1967,1969. * ej särredovisade

vare förekomsten av skickliga fackmän, framför
andra Arvid Palmgren, var Norrköping nationellt
sett tidigt ute med att installera vattenklosetter. Det
var ofta Jennings vattenklosett som där kom till
användning (se figur 6).^ Urin och fekalier, och
säkert en del köksavfall och sopor, spolades där¬
med ut i Motala ström, istället för att komma jord¬
bruket till del, även om bl.a. Palmgren menade

TABELL I. Hantering av hushållens olika avfallspro-
dukter under de senaste 200 åren. Det skuggade
området anger vilka fraktioner som leds i avlopps¬
rör.

att fekalier m.m. faktiskt fastnade i gårdens upp¬

samlingsbrunn, vilken var ansluten före avloppsled¬
ningarna och tömdes med jämna mellanrum. Ett
fåtal vattenklosetter fanns kopplade till avloppssys¬
temet i Norrköping redan 1875, och antalet ökade
till 260 år 1889 och 863 år 1896, varav ett antal
var urinsorterande.^5 In på 1900-talet fortsatte den
starka ökningen av antalet vattenklosetter, om än i
lite långsammare takt. År 1910 hade ungefär hälften
av alla gårdar i Norrköping vattenklosett, vilket var
mer än i någon annan stad i Sverige.^^
Klagomålen på försämrad vattenkvalitet började

uppträda redan på 1890-talet. Men den stora vat¬

tenmängden i Motala Ström möjliggjorde för sta¬
den att skjuta på beslutet att bygga ett avlopps¬
reningsverk ända fram till slutet av 1950-talet.
Fastigheterna kopplades successivt på men i bör¬
jan av 1970-talet var fortfarande bara halva staden
ansluten till reningsverket. Under de senaste 50
åren har samhället lagt ner betydande ansträng¬
ningar och resurser på att förbättra avloppssyste¬
men. Avloppsreningsverken har successivt utrustats
för att kunna reducera utsläpp av olika miljöskad¬
liga ämnen i takt med ökade krav från myndighe¬
terna. Ledningsnätet har förbättrats för att hindra
läckage till omgivande mark, etc. Det förefaller
dock som om förbättringar kommit sent, och den
s.k. miljöskulden har periodvis varit betydande.^^

Latrin och djurspillning
Latrinhanteringen dominerades länge av grävda
gropar i vilka köksavfall, sopor, latrin och djur¬
spillning samlades upp. På många stadsgårdar höll
man grisar eller svin och dessa genomsökte regel¬
bundet gropen i sin jakt på mat. Bröderna Nils
och Edward Selander beskrev norra delen av Stock¬
holm på 1880-talet som ”en mängd nära varandra
liggande mindre herrgårdsbyggnader eller lantgår¬
dar, inbäddade i lummig grönska. Kvarteren voro

inhägnade av plank eller staket... boningshusen av
sten eller trä,... och nästan överallt omgivna av en

trädgård, som ofta fyllde hela kvarteret. ... Svinen
voro dåförtiden tålda som husdjur inom stadens
hank och stör, och svinuppfödare måtte särskilt
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FIGUR 6. Jennings vattenklosett från Nordens enda
tillverkare av porslinstoaletter, firman Arvid Palm¬
grens i Norrköping. Från företagets äldsta katalog från
iSjo-talet.
källa; Furhoff, 1949, s. 856.

hava sammanslutit sig i gårdarna kring Observa-
toriebacken och isynnerhet nere vid Saltmätar-
gränd.”
Latringropens botten och väggar var i bästa fall

stensatta eller klädda med brädor, men det flytan¬
de innehållet trängde lätt ner i marken och förore¬
nade grundvattnetd’ Ovanpå avträdesgropen bygg¬
des ett torrdass, vilket ofta var en del av det s. k.
uthuset (där kunde även finnas inrymt stall, vedbo¬
dar, spannmålsförråd etc.)d° Varje fastighetsägare
var själv skyldig att se till att tömma gropen, och
var han jordbrukare utnyttjade han gropens inne¬
håll som gödsel på sina egna åkrar i eller utanför
staden. I annat fall anlitades trädgårdsmästare och
bönder i staden eller på den kringliggande lands¬
bygden, vilka använde gödningen i trädgårdar, på
åkrar och täppor, och i t.ex. tobaksodlingar.^'Efter¬
som fastighetsägaren också hade ansvaret för sop-

Figur 7. Våningsavträde med urinsortering från Mari¬
no & Co från 1870-talets Stockholm. Foto: Drangert
2002.

ning av gatan i anslutning till fastigheten, togs även
det dominerande gatuavfallet - hästspillning - till¬
vara som gödsel.^^
Att ”sprida gullet”, dvs. sluta kretsloppet av

näringsämnen i den mänskliga utsöndringen från
avträden och latringropar till biomasseproduktion,
var alltså vanligt förekommande. Flälsovårdsstad-
gan för rikets städer, som trädde i kraft 1875, tog
dock inte avstamp i ett kretsloppstänkande. Den
förbjöd istället avträdesgropar, och stadgade att
avträdena skulle ligga ovanför markytan samt att
kärlen skulle vara lätt flyttbara och täta nog att
stoppa flytande orenlighet och stinkande lukter.’’
Men det tog många år innan de tättslutande tun¬
norna var införda på flertalet gårdar i städerna.
När lägenheter i städerna började utrustas med

köksavlopp på 1860-talet uppstod ett stort mörker¬
tal i näringsämneskretsloppet. Då kunde nämligen
urinen från s.k. våningsavträden (urinsorterande
toalett i figur 7) samlas upp i en porslinspotta som
tömdes i köksavloppet (senare kopplades ett rör
för urinen direkt på avloppsröret i golvet). Där¬
med berövades jordbruket den största delen av

näringsämnena och systemet bidrog i stället till
övergödningen av vattendrag. I det sammanhanget
kan nämnas att BQas Sondén, då ingenjör vid häl¬
sovårdsnämnden, gjorde en utredning om hur vat¬
tenkvaliteten i Mälaren skulle förändras om hela
Stockholm skulle förses med wc. Fian drog slutsat¬
sen att den extra belastningen bara skulle medföra
en marginell försämring avMälarens vattenkvalitet,
eftersom urinen redan kom ut i vattnet.’"*

Våningsavträdena hade dock stora fördelar för
de boende. Medicinalrådet O. F. Hallin ger följan¬
de heminteriör ”... beqvämligheten numera bragt
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det derhän, att afträdesinrättningarne åtminstone i
de större städerna äro förlagda inom boningshuset.
... Derigenom att urinen i Marino-klosetten (figur
7) uppsamlas i ett särskildt kärl fortgår förruttnel¬
sen af exkrementer jemförelsevis långsamt, hvari-
genom utvecklingen av elakartade gaser sker i vida
mindre mån än om urin och de fasta exkremen-
ten blandas tillsammans.”^® Betoningen av lukter
hänger här samman med att man ansåg att många
sjukdomar var luftburna (miasmateorin).^^ Urinen
som samlats i ett separat kärl i klosetten kunde
- i motsats till fekalierna - hällas i det i allmän¬
het mycket smala avloppsrör för slaskvatten i kök
eller handfat i badrum. Ett ekonomiskt skäl för

avskiljande av urinen var helt enkelt att tunnan fyll¬
des mycket långsammare (urinen utgör ca 90% av

volymen av en människas utsöndring).3® Näringsin¬
nehållet i gödseln i tunnan med enbart den fasta
avföringen blev också lägre, eftersom merparten av

näringsämnena finns i urinen. Men, installationen
syftade inte heller till annat än att minska volymen
till tunnan och lukten från den. Som sådan var

Marino-klosetten mycket framgångsrik.
Firman J. Marino & Co ombesörjde, med häl¬

sovårdsnämndens i Stockholm medgivande, hämt¬
ning av fekaliekärlen i de urinsorterande toalet¬
terna under perioden från slutet av 1850-talet
till 1901.3* Antalet våningstoaletter i staden anges
i tabell 2 och där framgår att det fanns drygt
20 000 under 1900-talets första årtionde. Företaget
fick alltså en gödsel som inte var uppblandad med
sopor, och som kunde försäljas direkt. Direktören
vid Stockholms Stads renhållningsverk Karl Ting¬
sten skriver att det var ”en del personer med sär¬
skilda anspråk på afträdesrenhållningens utförande
och därvid använda kärl m.m.” som valde Marino
& Co som entreprenör.39
I Norrköping där man tidigt satsade på wc-

lösningen, fanns 863 wc-stolar år 1896, och totalt
3 616 latrinkärl (varav ett antal tillhörde våningsav-
träden), 448 gödsel- och soplårar, i 500 kärl för
köksavfall och sopor samt iii torvmullsklosetter
med torvbeströdda kärl.'^® Trots wc:ns frammarsch
fortsatte man att installera torrklosetter i en del

nybyggda hus, t.ex. i Marielundsområdet utanför
stenstaden, där ett antal egnahem uppfördes år
1917. I arbetsbeskrivningen angavs att ”kallvatten
dras in i köket till en emaljerad slasktratt och torv-
mullsklosett av Örebro klosettfabrik typ 2F med

avlopp för urin installeras. Slasktratten och urin¬
röret är kopplat till den kommunala avloppsled¬
ningen” Denna tekniska utveckling innebar att
de boende inte behövde hantera urinen alls, men
också att den inte togs tillvara.
Med stöd av den nya hälsovårdsstadgan av år

1919, som entydigt förespråkade wc, inledde denna
teknik sitt segertåg över landet. Redan i960 var

90% av lägenheterna i Norrköping utrustade med
wc, och hushållen kunde förflytta orenligheten till
Motala ström genom en enkel spolning.

Sopor och annat fast avfall -
och svinens betydelse

Under större delen av 1800-talet har vi sett att hus¬

hållssopor, inklusive köksavfall, vanligen blandades
med latrin. Husägare hade ansvaret för att detta
avfall fördes till anvisade upplagsplatser, men svi¬
nen hade en viktig roll som första avfallsbehandlare
på gården. Men myndigheterna har dock hyst en
uppfattning att svin inte passar i en stad. Redan
på 1600-talet ville Kungl. Maj:t förbjuda djurhåll¬
ning inom städerna, och stadgade bl. a. i Norrkö¬
pings privilegiebrev 1620 att ”... uppsyningsmän-
nen skulle tillhålla burgerskapet att afskaffa alla
lador och fähus i staden, brukande dem som der-
till bygde wore till andre tarf; och byggandes sina
lador och fähus utanom staden eftersom de rike
heller skola tillstädja här efter någre lador eller
fähus, mycket mindre svinehus, att bygges inom
staden; och der det sker, då böte den som bygde
fyratio mark och uppsyningsmännen åttio mark
och rifwa byggningen omkull.”'*'' Dessa straffsatser
till trots förefaller efterlevnaden ha varit långtifrån
total, vilket framgår av den tidigare beskrivningen
av Saltmätargränden i Stockholm och av exemplet
Norrköping nedan.

Frågan om att förbjuda svinhusen inne i staden,
som spred en stark odör och sades sprida epide¬
mier, förblev central ur hälsovårdens perspektiv.
Både Norrköpings sundhetsnämnd och dess efter¬
följare hälsovårdsnämnden (fr.o.m. 1875) frå¬
gan kraftfullt under många år.‘*3 Förbudet kunde
emellertid inte efterlevas så länge som det inte
fanns något bra alternativt system för sophantering
och så länge som det fanns en marknad för svin¬
kött. Ar 1882 fanns i Norrköping minst 150 svin,
och 1885 var siffran uppe i i 000 (inklusive svinen
i den Södra förstaden), fördelade på ungefär 300
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ägare, 150 svinhus och 150 gårdar. Svinhusen var
framför allt belägna i stadens utkanter, men det
fanns också många svin i stadens centrala delar.
Hälsovårdsnämnden klagade på det stora antalet
svin i staden i en skrivelse till landshövdingen i juni
1885, och ansåg att ”... man snarare kunde tycka att
de tre hundra personer, som här hafwa swinhåll-
ning, kränka de öfrige tjugusju tusen innew^ånarnes
rätt då dessa ej få njuta det privilegium tillgodo
att inandas luft, som ej bhfwit förpestad.”‘*51 slutet
av 1880-talet förbjöds svinhållningen i Norrköping
av hälsovårdsnämnden, och nästan all svinskötsel
flyttades utanför den s.k. stenstaden. 1894 fanns
bara en svinägare kvar i själva staden. Två år senare
fanns dock i staden fortfarande kvar 270 stall för
dragdjur och kor samt 28 fähus, och vid sekelskiftet
fanns 330 stall. Men, in på det nya århundradet
minskade även dessa i antal.'*^
Liksom vi sett för stadsjordbruket var djurhåll¬

ningen framför allt en bisyssla för att dryga ut
de små inkomsterna, och stadsbor av alla yrkeska¬
tegorier hade t.ex. svin: ”... de aldra flesta som

hafva svinkreatur bestå af gårdsegare, bryggare,
bagare, handlande, slagtare, jordbrukare, fiskare,
eller sådana som uppföda dessa kreatur endast
som en biförtjenst ... en förteckning på samtlige
svinegarne ... endast fyra äro fabriksarbetare, åtta
andra arbetare, sjuttio gårdsegare af hvilka de fles-
te hafwa andra yrken, samt de öfrige hufvudsakli-
gen bryggare, bagare, slagtare, garfwaref,] åkare
och handlande.Denna uppräkning av yrken
användes för att visa att det inte var stadens fat¬

tiga som hade svin för sin överlevnad, och proto¬
kollet avslutas med följande: ”1 stället för att de
medellöse och behöfvande hafwa någon nytta af
svinuppfödandet, håller Helsovårdsnämnden före
att just desse personer drabbas af den största olä¬
genheten af den med all svinhållning oundvikliga
osnyggheten, ty i de gårdar der svinuppfödandet
eger rum, äro hufvudsakligen arbetare hyresgäster
och deras minderåriga barn, som ej kunna lemnas
utan närmare tillsyn och således, då de skola wara
ute måste vistas på gårdarne, få tära den osunda
luften från stiorne. Med få ord sagdt: arbetarne
och deras familjer får wäl njuta oset från svinsti-
orne men endast undantagsvis oset af det fläsk,
som der produceras”.

Svinen fungerade så länge soporna bestod av

organiskt köksavfall och befolkningstätheten var

låg. Utvecklingen av hanteringen av fast avfall
hade bl. a. därför inte haft samma framträdande

plats i kommunal verksamhet som andra gemen¬
samma angelägenheter. Renhållningsdirektören i
Stockholm Karl Tingsten beklagade detta förhål¬
lande, ”särskildt hvad det torra affallet beträffar,
är en försummad angelägenhet, att den ej nått
den utveckling, som motsvarar kulturens och hälso¬
vårdens kraf.”'^^ Mängden hushållsprodukter växte
starkt och bebyggelsen förtätades som vi sett, och
detta bidrog till att städerna måste finna nya lös¬
ningar för hanteringen av det fasta avfallet.
I Stockholm grundades år 1875 ett renhållnings¬

bolag, Gaturenhållningsbolaget i Stockholms stad
inom broarna, förmodligen stimulerad av rikets
första gemensamma hälsovårdsstadga. Ett viktigt
nästa steg togs 1895 då staden beslöt att efter hand
själv helt ombesörja gaturenhållningen, och därige¬
nom skapa förutsättningar för ett rationellt hämt-
ningssystem och en standardisering av utrustning.5°
Alltsedan dess har staden i egen regi eller genom
entreprenadföretag utfört hämtning och behand¬
ling av orenligheterna. Detta skedde under den
period då mängden avfall ökade kraftigt och sam¬

mansättningen av avfallet blev varierat och speg¬
lade industrisamhällets framväxt. När stadens ren¬

hållningsverk vid Lövsta utanför Stockholm stod
klart 1889 fraktades soporna dit på järnväg i stäl¬
let för till Fjäderholmarna på pråmar. Beslutet att
använda svin i hanteringen av sopor var närmast
självklart. Bolaget Särimner startade svinuppföd¬
ning för 2 000 svin vid Löfsta som skulle leva på
matavfallet från staden.’' Detta tog dock en ände
med förskräckelse med stor dödlighet bland gri¬
sarna p.g.a. dåliga svinhus och farligt glas och plåt
i soporna.’^
Kring sekelskiftet 1900 sker en kraftfull teknisk

och organisatorisk utveckling i Stockholm. Det
rörde allt från utformningen av tunnor, skyfflar och
transportfordon till byggande av en destruktions-
anläggning och en pudrettfabrik (1898). Inbland¬
ningen av alltmer skräp i latrinen tvingade staden
till nytänkande. Renhållningsverket installerade
först en sopharp för sortering. Men denna blev
mycket arbetskrävande och harpen sinkade hela
processen i anläggningen. Det enda botemedlet
befanns vara en ordentlig sopsortering redan i
hushållet. Stockholms stadsfullmäktige och senare
överståthållarämbetet förordnade 1907 om allmän
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Att upphängas i köken.

Från den 1 JUL! 1907. då beslutet om sopför-

deiningen skall tråda t kraft skola

HUS-SOPORNA
fördelas och uppsamlas i tvänne frän hvarandra

skilda grupper, nämligen:

GÖDSEL-SOPOR
•åsom:

Matrester (köksaffall)
Aska

Golfsopor
Frukt af alla slag
Rotfrukter och

Rotfruktstjälkar
Blommor

Finfördelade ämnen I
allmänhet

M. m. dylikt.

SKRÄP-SOPOR

såsom;

Papper
Lump

Bleckburkar
Buteljer

Glas och Porslin
Förbrukade husgeräd

och kläder
Ris och Halm

Träaffall

Krollsplint
M. m. dylikt

Ofverståthållareämbetet.

Anslag affernissad kartong att uppsättas i koken.

FIGUR 8. Plakat angående sortering av hushålbsopor i
två fraktioner: gödsebopor och skräpsopor.
källa: Tingsten, 1911, s. 57.

sortering i två fraktioner: gödselsopor och skräp¬
sopor enligt definitioner i figur 8.
Källsorteringsbeslutet kan också ses som ett

exempel på hur sociala rörelser kom att påverka
synen på renhållningen. 1905 hade renhållnings-
arbetarna gått i strejk och ansvaret tillfälligt åter¬
gått till husägarna.” Köksavfallet, som innehåller
ämnen som lätt övergår i förruttnelse, utgjorde
blott en mindre del av hushållssoporna, men ska¬
pade det största obehaget under strejken. Renhåll¬
ningsverket drog slutsatsen att ”om därför på själ¬
va produktionsplatsen en fördelning af soporna
genomfördes, så att köksaffallet skiljes från öfvri-
ga hushållssopor skulle husrenhållningen väsentli¬
gen underlättas. Härigenom skulle också sopornas
användbarhet och afsättning väsentligt befordras,
en omständighet af stor ekonomisk betydelse för
kommunen. ... Äfven skulle, om de affallsämnen
som lätt öfvergå i förruttnelse uppsamlades sär-
skildt, mängden af det affall som ovillkorligen
behöfver dagligen bortföras högst betydligt reduce¬

ras i kvantitet och det är lätt att inse hvilken stor roll
detta förhållande kan komma att spela vid evenm-
ella arbetsnedläggelse.”’'* Detta medverkade, som
vi sett, till källsorteringen av sopor två år senare.
Det kan vara intressant att se utfallet av denna

radikala källsortering och jämföra med dagens dis¬
kussioner om källsortering. Tingsten skriver 1911,
alltså när systemet varit i funktion i drygt tre år,
följande utförliga redovisning:

Såsom vanligen sker med allmännyttiga reformer, som

intvinga allmänheten i nya vanor och ålägga den ökad upp¬
märksamhet, mottogs äfven den förevarande mindre välvil¬
ligt af en del personer, som ej kunde eller ville fatta dess
verkliga innebörd, men i stort sedt vann den förståelse hos
stadens invånare, och pressen ställde sig gynnsam mot den¬
samma. Gifvetvis kunde man dock ej vänta eller fordra,
att allmänheten genast skulle på ett ens närmelsevis nöjak¬
tigt sätt utföra den påbjudna sopfördelningen, som först
småningom kunde tänkas ingå i dess begrepp om ordnade
förhållanden beträffande husaffallets uppsamling. Då det
emellertid visade sig svårt att till utsatt tid anskaffa skräp¬
behållare, medgaf övfverståthållarämbetet på framställning
af husägarna anstånd med nämnda anskaffning till den i
januari 1908, hvarigenom förändringen till avsevärd del blef
uppskjuten Vi år utöfver den bestämda tiden. Före den i
januari 1908 ansåg man sig ej heller böra väcka åtal för
öfverträdelser af stadgan, men redan i början af nämnda
år uttogs ett flertal stämningar med anledning af försum-
madt iakttagande af föreskrifterna med den påföljd att ved¬
erbörande, i allmänhet tjänstefolk, blefvo ådömda 5 kro¬
nors böter hvardera. ... Det viktigaste är emellertid, att det
genom reformen blifvit sörjdt för att affallet på ett natur¬
ligt sätt kan undan rödjas, nämligen den ena delen genom
försäljning till gödsel och den andra genom dess förbrän¬
ning och värmets tillgodogörande m.m. hvarigenom den
viktiga frågan om sopornas kvittblifvande efter allt att döma
blifvit på ett mycket tillfredsställande sätt löst för en lång tid
framåt.”

Jordbrukarna i Norrköping och dess omgivning
var ännu på 1910-talet beroende av den latrin från
kanske halva befolkningen, som handhades med
tunnsystemet på samma sätt som tidigare och som
fortfarande till stor del var uppblandade med köks¬
avfall och sopor. De senare innehöll dock mer och
mer avfall som plåt och glas, så även här diskute¬
rades genomförande av ett slags källsortering av
avfallet redan på gårdarna och genom att utnyttja
”ny” teknik för omvandling av latrin till torvpud-
rett.5®

Källsorteringen av sopor minskade dock snart
i betydelse och fram till 1980-talet har vi sett ett
ökat ansvar för staden eller den staden utser, att
ombesörja alla former av avfall. I takt med att kvitt-
blivningen blivit allt mer komplicerad, har succes-
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sivt en del av ansvaret på nytt återgått till brukarna.
Lumpinsamlingen under första halvan av 1900-talet
har fått sin moderna efterföljare i second-hand
butiker för inlämning och försäljning av kläder
och annat. Tidningsinsamlingen kom tillbaka på
1980-talet. Det lagstiftade producentansvaret för
att återta avfallet från försålda varor har stimulerat
framväxten av insamling av allehanda uttjänta varor
som burkar, batterier, glas och datorer. Ett annat
tecken är att sopnedkast som infördes på 1930-talet
nu försluts, eftersom dessa anses hindra sortering
i hushållet genom att göra restprodukten osynlig.
Idag förefaller sopsorteringen ingå som en viktig
del i hushållens agerande.

Kretsloppsidéns återkomst
Kretslopp som ord har inte funnits så länge, men
tankegångarna är av gammalt damm. Vi konsta¬
terar att tankarna fanns starkt levande i Stock¬
holm och Norrköping under 1800-talet. Redan i
reglementet från 1774 sägs att ”hwad til gjödning
kan anwändas, blifwer från sämre fyllning skilt, på
det hwarje slag må til dess behof användas.” Idag
omfattar begreppet hela bredden av konsumtions¬
varor från mat till bilar, men vi avgränsar oss i det
följande till främst s. k. gödselsopor.
Vi kan konstatera att träck från djur länge upp¬

fattades som ett gödselmedel, och det framgår
redan i ord som häst- och kogödsel för att beteckna
djurens spillning. De sanitära problem som upp¬
stod med djurhållning i stall och fähus (ej till för
svin) var inte alls av den art att hälsovårdsnämnden
såg sig nödgad att förbjuda dem. Tvärtom anfördes
i en renhållningsrapport i Norrköping från 1915 att
kreamrsgödseln kunde användas direkt i jordbru¬
ket, utan någon sterilisering eller i tillverkning av

pudrett.5®Mänsklig avföring tillhörde en helt annan
kategori, något som t.ex. framgår av Norrköpings
hälsovårdsnämnds uttalande år 1885 att ”...ej någon
wigtigare [åtgärd] än en noggrann tillsyn deröfwer,
att afträdesämnena och afskräden från köken blif-
wa från staden bortförda innan de kommit i för¬

ruttnelse, emedan, enligt hwad erfarenheten lärt,
smittoämnena just i dylika förruttnade ämnen fro¬
das och från dem sprida sig.”’’ Denna uppfattning
passar väl in i den då dominerande miasmateorin
att sjukdom orsakas av ämnen under förruttnel¬
se. Att låta svinen äta just ”afträdesämnen” och

köksavfall och därigenom minska förekomsten av
smittämnen fick allt färre förespråkare. Men svin¬
förbudet i Norrköping ska kanske främst ses i
perspektivet att det tvingade fram en satsning på
alternativet att ”bli av med” exkrementen genom

wc-anläggningar.
1890-talet kännetecknades av en lång och utdra¬

gen diskussion i renhållningsfrågan i Norrköping,
där hälsovårdsnämnden, stadsfullmäktige, drätsel¬
kammaren, ett par kommittéer och ett antal tekni¬
ker och läkare försökte lösa de alltmer akuta sani¬
tära problemen i staden. Ett genomgående drag
i denna debatt, framför allt hos 1895 års renhåll-
ningskommitté (som blev klar 1898), var att vatten-
klosetter mer och mer kom att ses som det bästa
renhållningssystemet.^° Även om vattenklosetterna
fanns med i debatten och hade många föresprå¬
kare under 1890-talet, var de då ändå oprövade
utmanare av de mer traditionella systemen.^' På
1910-talet hade dock vattenklosettsystemet blivit ett
integrerat och allmänt accepterat system för ren¬

hållningen i Norrköping och Stockholm, liksom
i övriga Sverige.*^ Förutom diskussionen om vat-
tenklosetter hade 1890-talets utredningar först och
främst ägnat sig åt det mest hygieniska sättet för
latrinens uppsamling på gårdarna och efterföljan¬
de bortforsling. Att skapa en ren och sund stad
var viktigare än att se till jordbrukets intressen.*’
Renhållningsrapporten från 1915 betonade emel¬
lertid frågan om latrinens slutliga oskadliggörande
ur hygienisk synpunkt, och det är tydligt att utre¬
darna med oskadliggörande även menade tillgo¬
dogörande för jordbruket. Grundtanken i rappor¬
ten var just avfallets återvinning. Kretsloppet av

näringsämnen mellan stad och land - vikten av att
återföra till jordbruket den värdefulla gödningen
-

var fortfarande efter första världskriget viktigt
som ideal, men vattenklosettens ställning blev allt
starkare.Möjligen kan kretsloppstänkandet till viss
del också ha att göra med livsmedelsbristen under
första världskriget. Klart är dock att olika grupper
i samhället hade skäl att stöda vattenklosetten eller
latrinsystemet, beroende på hur detta påverkade
deras positioner och utkomstmöjligheter.
Diskussionen om näringsämnenas kretslopp

förefaller ha kommit igång sent i Sverige och haft
mindre frispråkiga och namnkunniga deltagare här
än i övriga Europa. Argumenten hämtades ofta
från andra länder. Victor Hugo beskriver slöse-
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riet med att bryta kretsloppet för näringsämnen,
och många deltagare i debatten skrev böcker för
och emot vattenburna system.®'* Så sent som 1914
skrev dåvarande medicinske rådgivaren Klas Son-
dén: ”Icke sällan ger wc-frågan anledning till rätt
hetsiga meningsstrider”.®’
Det kunde uppstå en obalans mellan stad och

land när det gällde kretsloppet av näringsämnen,
eftersom i synnerhet stora städer producerade
mycket mer gödsel än vad den omgivande lands¬
bygden ur transportekonomisk synpunkt kunde
betala för. De förhållandevis små svenska städer¬
na hade därvid en fördel genom att den mindre
mängden av gödselsopor inte behövde transporte¬
ras så långt. Utnyttjandet och därmed efterfrågan
på gödsel i jordbruket var dock årstidsberoende
i Sverige.®® Under skördetid eller vintertid (med
mycket snö) kunde bönderna vara förhindrade
eller ointresserade av att hämta latrin och gödsel,
men under såningstid var gödningen desto mer

behövlig. Norrköping förefaller emellertid inte ha
haft problem med denna obalans i nämnvärt hög
grad under senare hälften av 1800-talet eftersom
antalet och andelen vattenklosetter hade ökat i
takt med befolkningstillväxten. Ändå var i prakti¬
ken kretsloppet av näringsämnen på god väg att
brytas, eftersom vattenklosetten ständigt vann ny
mark.®7

Beroende på tillgång och efterfrågan på gödseln
i Norrköping fick antingen fastighetsägaren eller
jordbrukaren betala för hämtningen.®* I den betyd¬
ligt större staden Stockholm däremot, förefaller
efterfrågan på sop- och latringödsel ha varit så stor
att den kunde säljas.®’ Detta kunde åstadkommas
genom billiga sjö- och järnvägstransporter och en
mer utvecklad organisation för att hantera den stora
mängden gödselsopor. Latrin, och senare pudrett,
och sopor levererades från Stockholm till kunder
i ett omland som sträckte sig från Nynäshamn till
Grisslehamn utmed Östersjökusten och till Enkö¬
ping och Eskilstuna vid Mälaren. Vi kan notera
att så sent som vid första världskriget kunde Stock¬
holms renhållningsverk sälja större delen av sorte¬
rade sopor och latrin till jordbrukare. Karl Tingsten
skisserade avsättningsområdet enligt figur 9.
Den bakomliggande tankegången motsvaras idag

av begrepp som ”ekologiska fotspår” om bl. a. hur
mycket mark som skulle behövas för att naturen ska
kunna ta emot olika restprodukter, t. ex. urin och

fekalier om man inför urinsorterande toaletter i

hela Stockholm.^° Kretslopp och ekologisk hållbar¬
het har åter tagit plats i den svenska miljödiskursen
i slutet av 1900-talet.

Avslutande diskussion
Vi har i denna framställning valt att fokusera på
avfallet som produceras i några svenska städer.
Avfallshanteringen förefaller ha utvecklats i sym¬
bios med de mentala och fysiska förändringar som
varit för handen i städer som Stockholm och Norr¬

köping. När staden bredde ut sig kom allt större
andel av bostäderna att befinna sig långt ifrån vat¬
tendrag och sjöar, och därmed tvingas man trans¬
portera vatten, avloppsvatten och latrin. Den suc¬
cessiva förtätningen av staden och hälsovårdens
krav drev först ut svinen, sedan avfallsgroparna och
slutligen det mesta av hushållsträdgårdarna. Häs¬
tarna ersattes av bensindrivna fordon och därmed
försvann hästspillningen från gator och torg, och
idag sköter djurägarna själva uppsamling av spill-
ning från katter och hundar.
Synligheten hos hushållens avfall har förmodli¬

gen alltid gjort att hushållen känt ett ansvar för att
på ett eller annat sätt göra sig av med detsamma,
och därmed göra det osynligt i bostaden.*'' I fallet
med exkrementen har det också varit en fråga om
att göra avfallet luktfritt.^'' Men de sätt städerna
under skilda perioder valt att hantera avfallet har
präglats av en kamp mellan naturen och männis¬
kans behov av enkel kvittblivning. Man har utveck¬
lat och infört en teknisk-naturvetenskaplig lösning
som förr eller senare påverkat naturen negativt,
och därmed tvingat fram en revidering eller ny tek¬
nik.

Införandet av vattenklosett skedde relativt sent
i Sverige och ledde till en långvarig diskussion
om konsekvenserna av att jordbruket berövades
näringsämnena i den humana utsöndringen. Häl¬
sovårdsnämnderna tog ensidigt ställning för ”ren¬
het och snygghet” i städerna och förefaller knap¬
past ha intresserat sig för invånarnas behov att
få en utkomst från olika aktiviteter inom stads-

jordbruket: det gällde både djurhållning och att
återföra näringsämnen till växtodling. Argumenten
om medborgarnas (inklusive stadsjordbrukarnas)
ekonomiska utkomstmöjligheter försvagades i takt
med att nya gödselmedel som guano och benmjöl
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FIGUR 9. Avsättningsområde för gödselprodukter från Stockholms befolkning 1911.
källa: Tingsten, 1911, s. 144.

blev tillgängliga och att alternativa sysselsättningar
för stadsborna gav inkomster som räckte till både
bostad och mat.

Enskilda hushåll i staden kunde tidigare ha en
stor del av sin försörjning från trädgårds- och jord¬
bruk och boskapsskötsel. I dagens städer förefal¬
ler sådana aktiviteter främst uppfylla emotionella
behov och höjd livskvalitet. Ur ett kretsloppsper-
spektiv för näringsämnen har vi sett att det korta
kretsloppet mellan latringödsel och växtodling i
staden och dess omedelbara närhet varade fram
till första världskriget. Men även under denna peri¬
od avleddes en betydande del av näringsämnena i
urinen via avloppsledningar till vattendrag. Däref¬
ter dominerade rörburen vattentoalett som inled¬
ningsvis förslösade näringsämnena.Mentalt dröjde
dock idealet om återanvändning av näringsämnen

kvar. Att sprida avloppsslam på åkrarna sågs efter
1950-talet som lösningen på återanvändning av

näringsämnen från human utsöndring. Efter det
s.k. slamstoppet 1999 upplever vi en förnyad dis¬
kussion om alternativa sätt att få de (var)dagliga
toalettbesöken att ingå i ett ekologiskt hållbart sys¬
tem. Vårt intryck är att kretsloppstanken hade sin
svåraste period under 1950- och 60-talen, och den
tiden skulle kunna betraktas som en parentes i ren-
hållningshistorien. Emellertid finns tendenser idag
som pekar i motsatt riktning. Det finns en rörelse
bland professionella att på nytt introducera köksav-
fallskvarnar som skulle tillföra allt organiskt avfall
till avloppsvattnet (se tabell i).^^
Den vaga definitionen av begrepp som uthållig¬

het ger utrymme för skilda tolkningar av huruvida
vårt samhälle är på väg mot uthållighet eller inte.
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Näringsämnenas kretslopp är en mycket aktuell
fråga bl.a. för att böndernas organisation lrf tagit
avstånd från att sprida slam på åkermark, att riks¬
dagen har infört en s. k. deponiavgift för slam och
dessutom annonserat ett förbud mot att deponera
slam efter 2005. Sådana krav ställer i första fasen
kommunernas avloppsreningsverk inför nya stora
utmaningar. I nästa fas kan det tänkas att med¬
borgarna själva åter måste bidra till förbättringar
genom att revidera sina vardagsrutiner.
Omman ser till näringsämneskretsloppet, bidrog

stadsjordbruket till att bibehålla detsamma inom
staden och mellan staden och landet. Det urbana

jordbruket kan ses som en länk mellan staden och
landsbygden, och i takt med att kretsloppet alltmer
sker via en vattenfas har också relationen mellan
stad och land blivit alltmer abstrakt och samhäl¬
let mindre uthålligt. Kanske en återkomst för det
urbana jordbruket kunde bidra till ett hållbart jord¬

bruk och en hållbar relation mellan staden och
landet i framtiden.^'*

Jan-OlofDrangert är forskare vid tema Vatten vid
Linköpings universitet. Han är intresserad av hur
individer uppfattar och förhåller sig till vatten och
sanitet - hur både hushållen och staden arrang¬
erar tillgången till vatten och utformar sanitära lös¬
ningar. Hans studier i u-land av dessa frågor ger
impulser till frågeställningar till svenskt historiskt
material - och omvänt.

Jonas Hallström är historiker och arbetar vid Lin¬
köpings universitet. Han disputerade i januari 2003
med avhandlingen Constructing a Pipe-Bound
City: A History of Water Supply, Sewerage, and
Excreta Removal in Norrköping and Linköping,
Sweden, 1860-1910 (Linköping 2002).
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Urban waste management in Stockholm and Norrköping
- from pigs to refuse grinder

By Jan-OlofDrangert & Jonas Hallström

Summary
This artide is a study of urban waste manage¬
ment in Stockholm and Norrköping between 1870
and 1970, and of the way in which disposal of
refuse and human waste has been discussed and
addressed in terms of sanitary conditions, urban
agricultural production and animal husbandry, as
well as technical progress. The late 19th century,
in the ideal instance at least, was what we might
term sustainable, but healthcare requirements and
the introduction of new fertilisers resulted in more

and more of the urban waste, part of which had
previously been used as manure, being discharged
into watercourses from sewerage mains. The cycle
of nutrients between town and country was thus
broken, even though the ideal lived on in people’s
minds. Today we are experiencing a renewed dis¬
cussion of alternative ways of making public sani¬
tation part of an ecologically more sustainable sys¬
tem.
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